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Anotace

Tato práce se zabývá analýzou existujících internetových obchodů s tématikou

potisků na trička. Cílem této práce je vytvoření konkrétní implementace internetového

obchodu, který bude realizovat potisky na trička.

Klíčová slova

Internetový obchod, trička, relační databáze, PHP, MySQL, (x)HTML

Title

Online store with prints on T-shirts.

Annotation

This work deals with the analysis of existing online stores themed prints on the

shirts. The aim of this work is a implementation of Internet business, which will implement

the prints on shirts.

Keywords

Online shop, T-Shirts, relation database, PHP, MySQL, (x)HTML

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................... 8

Seznam obrázků ................................................................................................................... 9

1 Úvod ............................................................................................................................ 10

2 Možnosti úpravy obrázků na straně serveru .......................................................... 11

2.1 PHP ........................................................................................................................... 11

2.2 Práce s daty na straně serveru ................................................................................... 11

2.3 Úpravy obrázků na straně serveru ............................................................................ 11

3 Porovnání internetových stránek s potisky na trička ............................................ 14

3.1 „Hustý trička“ ........................................................................................................... 14

3.2 Armenit ..................................................................................................................... 15

3.3 Tomprint ................................................................................................................... 17

3.4 Zhodnocení ............................................................................................................... 18

4 Úvod do implementační části .................................................................................... 20

5 Požadavky na internetový obchod ........................................................................... 21

6 Implementace internetového obchodu ..................................................................... 22

6.1 Use case diagram ...................................................................................................... 22

6.2 Použité technologie .................................................................................................. 22

6.3 CSS šablona .............................................................................................................. 23

6.4 Uživatelské role ........................................................................................................ 24

6.5 Pozice obrázků na tričku........................................................................................... 25

6.6 Popis šablon na trička ............................................................................................... 27

6.7 Způsob ukládání dat ................................................................................................. 27

6.8 Popis evidence plateb ............................................................................................... 29

6.9 Popis automatických slev ......................................................................................... 29

6.10 Popis databáze .......................................................................................................... 30

6.11 ER diagram ............................................................................................................... 32

7 Závěr ........................................................................................................................... 33

Literatura ........................................................................................................................... 34

Příloha A – Adresářová struktura na přiloženém CD ................................................... 35

Příloha B – Uživatelské manuály ..................................................................................... 36

Role administrátora.......................................................................................................... 36

Role neregistrovaného uživatele ...................................................................................... 36

Role registrovaného uživatele ......................................................................................... 37

Role velkoodběratele ....................................................................................................... 38

Příloha C – Webové rozhraní internetového obchodu ................................................... 39

8
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CSS Cascading Style Sheet

HTML HyperText Markup Language

PHP Hypertext Preprocessor

SQL Structured Query Language

WYSIWYG What you see is what you get

XHTML eXtensible HyperText Markup Language
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1 Úvod

Cílem teoretické části této práce je seznámit s čtenáře s problematikou možnosti

úprav obrázků na straně serveru v programovacím jazyku PHP. V další části teoretické

práce porovnat některé internetové obchody zabývající se potisky obrázků na trička a jaké

jsou využití právě výše zmíněných možností. Na závěr teoretické části provést porovnání

těchto možností a zmínit klady a zápory.

Cílem implementační části je vytvořit internetový obchod zabývající se potisky

triček, právě s možností nahrát vlastní obrázek na server. Hlavním rysem tohoto obchodu

bude právě možnost vložení vlastního obrázku i textu, možnost evidence plateb a faktur a

v neposlední řadě množstevní a věrnostní slevy.
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2 Možnosti úpravy obrázků na straně serveru

Pro možnost manipulovat s daty, které se nachází na straně serveru, ve své práci

využívám programovacího jazyku PHP. Proto bude lepší se s ním seznámit, než začneme

s touto částí práce.

2.1 PHP

PHP je v současnosti velmi rozšířená technologie umožňující snadné programování

na straně serveru. Stručně lze říci, že skript napsaný v PHP je proveden na serveru podle

zadaných kritérií a výsledek je odeslán volajícímu počítači stejným způsobem, jakým se

odesílají běžné statické (XHTML) stránky. Jakmile je však stránka načtena klientem,

pomocí PHP ji již není možné dále měnit. PHP je programovací jazyk umožňující

procedurální i objektově orientované programování [1].

2.2 Práce s daty na straně serveru

Podstata jazyku PHP je, že pracuje na straně serveru. Klasické HTML stránky

fungují tak, že je vyslán požadavek od uživatele na načtení určité stránky, server ji

zpracuje a stránku zašle uživateli. Pokud přidáme PHP, tak je to obdobné, uživatel zasílá

požadavek na internetovou stránku, server ho zpracuje a zjistí, že se na stránce vyskytuje

kód v jazyce PHP, který zpracuje, například provede dotaz do databáze, a uživateli posílá

zpět statickou stránku. Z toho vyplívá, že manipulace s daty probíhá na straně serveru.

Výhoda toho je, že kód není prováděn na straně uživatele a potencionální útočník tak

k němu nemá přístup. Jakmile je však stránka načtena klientem, pomocí PHP ji již není

možné dále měnit.

2.3 Úpravy obrázků na straně serveru

Protože PHP pracuje i s třídami, tak jedna z možností je vytvořit si vlastní třídu do

některého php souboru. V této třídě si nadefinovat jednoduché operace s obrázky jako jsou:

otáčení, změna velikosti, výřez, otočení, zrcadlové převrácení či malé náhledy. Dále se pak

pracuje s instancemi této třídy. Dále je potřeba, aby PHP obsahovala knihovnu GD, která

obsluhuje práci s grafikou. Na většině webhostingů je v dnešní době dostupná, takže by to

neměl být problém. Pro správný chod pod jiným operačním systémem než Windows, je

třeba nastavit práva složce, ve které budeme obrázky mít. Mělo by to být oprávnění zápisu

a čtení všem skupinám.

Pro níže uvedené příklady jsem využil již vytvořené třídy, dostupné z internetu [2].

Před začátkem práce s obrázkem si vložíme odkaz na třídu, ve které máme operace

s obrázkem nadefinované, takzvaně naincludujeme soubor php obsahující tuto třídu.

include 'soubor_s_definicemi.php';

Dále si vytvoříme instanci této třídy a uložíme do něj náš obrázek.
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$I = new Image('otervirany_obrazek.png');

Poté využíváme jednoduchých příkazů pro požadované úpravy s obrázkem,

například pokud by se jednalo o otočení, například 35°.

$I->rotate(38);

Je zde možnost zadat rotate() i s druhým parametrem, který je barva pozadí. Ve

třídě jsou nadefinované funkce i pro jednoduché otáčení, založené právě na funkci rotate().

Jsou to otočení doleva, otočení doprava, otočení o 180°, nebo automatické otočení, které

zkontroluje, jestli obrázek obsahuje informace o jeho orientaci a podle nich pak sám

obrázek otočí.

Jedna z dalších funkcí je převrácení obrázku. To může být horizontální, vertikální,

nebo oboje najednou. Jako příklad uvádím použití vertikálního otočení obrázku.

$I->flip_v();

Je zde i funkce pro změnu velikost. Buď například resize_800(), který převádí na

formát 800 pixelů na šířku, a výšku zarovná podle obrázku. Nebo Lze funkci volat pro

změnu výšky i šířky. Funkce pro náhledy obrázků v této třídě funguje stejně, je založena

na funkci resize.

Poslední ve třídě je funkce na ořezávání (crop()). Slouží k ořezání obrázků

z různých stran o různý počet pixelů. Lze zadat až se čtyřmi parametry, které jdou

postupně za sebou jako oříznutí shora, zprava, zespod a zleva o zadaný počet pixelů.

$I->crop(50, 0, 50);

Zde se jedná tedy o oříznutí o 50 pixelů z horní a spodní části obrázku. Opět je tato

funkce upravena pro oříznutí pouze z jedné strany, zadáním například crop_left().

O oříznutí horizontální ( ze shora a zespod), vertikální, nebo ze všech stran, vždy o stejný

počet pixelů.

Konečné uložení lze provést přímo do toho samého souboru.

$I->save();

Nebo do nového souboru pomocí write.

$I->write( 'muj_novy_soubor.png' )

A jako poslední je příkaz destroy(), který slouží pro uvolnění místa v paměti.

$I->destroy();

Samotná demonstrace celé třídy je příliš dlouhý zdrojový kód abych ho zde uváděl,

ale pro příklad zde vypíší pouze kód funkce pro otáčení, která je nejjednodušší.
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function rotate ($degrees, $bkg='0')

{

$im = imagerotate( $this->res, $degrees, $bkg );

imagedestroy($this->res);

$this->res = $im;

}

Je zde dobře vidět, jak funkce využívá knihovnu GD, která je v PHP nutná pro


[…]


tričku, nebo přejít na výběr šablony, která obsahuje kombinaci obrázku a popisku. Pokud

nevyužije šablony, sám musí zvolit obrázek. Pro přehlednost je zde i ukázka pozic, aby

věděl, co si objednává. V dalším kroku je tedy výběr popisku a jeho pozice. Je možnost

buď obrázek, nebo popisek vynechat, pokud je takový jeho požadavek. V posledním kroku

vidí souhrn toho, co si zadal. Je zde zobrazeno tričko, případný obrázek a popisek s jeho

umístěním. Zadáním počtu kusů a stiskem tlačítka „Přidat do košíku“, je tričko přidáno do

jeho virtuálního nákupního košíku a ten je posléze zobrazen.
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V nákupním košíku je zobrazeno, co si neregistrovaný zákazník objednal a celková

cena. Do této ceny zatím není započítáno poštovné. To si musí před dokončením vybrat a

stisknout tlačítko „započítat“. Bez toho nelze objednávku dokončit. Dále je možnost si

zobrazit přehled toho co je za trička v košíku, tlačítkem „detail“ u jednotlivých položek.

Popřípadě „smazat“, pokud by si vybral jiné tričko. Ve spodní části nákupního košíku

vyplní neregistrovaný uživatel doručovací údaje. A po stisku „Objednat“ je objednávka

kompletní a je přesměrován na úvodní stránku.

Role registrovaného uživatele

Uživatel po zaregistrování za pomocí svého uživatelského jména a hesla, se dostává

na stránku index.php, kde má k dispozici vlastní menu. Zde má na výběr „Pohlížení“, a to

triček, obrázků, popisků a šablon, jako měl neregistrovaný. Registrovaný má navíc

možnost zobrazení pouze obrázků, nebo popisků, které vkládal právě on.

Další z jeho možností z menu je na rozdíl od neregistrovaného, možnost „Přidat“.

Zde má na výběr přidat obrázek, nebo přidat popisek. Přidávání je v podstatě shodné jako u

administrátora. Na rozdíl od administrátora, kterému tato možnost slouží k naplňování,

uživatel tuto možnost má pro zhotovení vlastního trička. Registrovaný uživatel tedy má

možnost přidat vlastní obrázek, nebo popisek do databáze. Princip ukládání bude popsán

níže, v kapitole „Způsob ukládání dat“.

„Objednávky“, je možnost v menu registrovaného uživatele. Pod touto položkou

může sledovat stav svých objednávek. Vidí zde datum zadání objednávky, způsob dopravy

a úhrady, kterou si při objednávání vybral a datum případného vyřízení které se vyplní

datem dokončení při odeslání. Má zde dvě možnosti pro získání přehledu o objednávce.

První je „detail“, který zobrazuje obsah objednávky. Druhý je „Na adresu“, který zobrazí

adresu, na kterou se zboží doručí.

Nejdůležitější položkou v menu uživatele je „Koupit“. Zde v prvním kroku vybírá

tričko určené k potisku. Ve druhém obrázek s jeho pozicí na tričku, nebo může využít

šablony, která obsahuje kombinaci obrázku a popisku s jejich umístění na tričku. Pokud

využije možnosti, že si sám zkompletuje tričko, může si mezi obrázky vybrat svůj, co si

sám nahrál, nebo využít již předdefinovaných. V dalším kroku může využít popisku, který

si také sám vložil, nebo využít již předdefinovaných. Může zadat obrázek a popisek

přeskočit, nebo naopak. V posledním kroku je souhrn, kde vidí, co si vybral a umístění na

tričku. Po zadání počtu kusů, může přidat zkompletované tričko do košíku.

Nákupní košík na rozdíl od neregistrovaného obsahuje navíc položku „Sleva za

předchozí nákup“. To je popsáno v kapitole níže „Popis automatických slev“. V nákupním

košíku se zobrazuje přehled objednaného zboží, s možnostmi zobrazení detailu zboží a

případného odstranění z košíku. Pro dokončení objednávky je nutno zadat způsob dopravy

a úhrady a započítat do objednávky. Poslední výhodou registrovaného uživatele je, že

nemusí vyplňovat dodací adresu, pokud si přeje zaslat tričko na svoji, uvedenou při

registraci.
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Role velkoodběratele

Role velkoodběratele je v mnohých shodná s registrovaným uživatelem. Menu je

stejné, nahrávání i prohlížení dat v internetovém obchodu také. Nemá cenu rozsáhle psát

tedy to samé co u uživatele. Proto zde vypíší pouze, čím se od něho liší.

První rozdíl je při nákupu. Velkoodběratel si vybírá také tričko, poté může využít

šablony, nebo si sám vybere obrázek, popisek a jejich umístění. Také má možnost využít

svých, předem vložených obrázku, nebo popisků. V posledním kroku, kde se zobrazuje

přehled objednávaného trička, je jeden z hlavních rozdílů. Může zadat minimální počet sto

kusů tohoto trička (obrázek „Nákup velkoodběratele“, v příloze C). Výhody toho jsou

popsány v kapitole níže „Popis automatických slev“. Tyto slevy využívá právě po odběru

většího množství kusů triček.

Druhý rozdíl je v košíku (obrázek „Nákupní košík velkoodběratele“, v příloze C).

Na rozdíl od registrovaného uživatele má v souhrnu, pod položky košíku, navíc „slevu pro

velkoodběratele“. Výhody této slevy jsou popsány v kapitole níže „Popis automatických

slev“. Objednání pak může také proběhnout na adresu zadanou při registraci, nebo jinou,

kterou velkoodběratel zadá.
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Příloha C – Webové rozhraní internetového obchodu

Obrázek 10 - Seznam uživatelů
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Obrázek 11 - Seznam objednávek
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Obrázek 12 - Faktura připravená k tisku
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Obrázek 13 - Nákup velkoodběratele
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Obrázek 14 - Nákupní košík velkoodběratele