Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Šec
Téma práce: Internetový obchod s potiskem na trička

Cíl práce: Cílem práce je návrh webové aplikace pro prodej triček s vlastním potiskem.

Cílem teoretické části je popsat možnosti práce s obrázky na straně serveru

srovnání současných podobných webových aplikací. Cílem praktické části je

vytvoření vlastní aplikace s automatickým věrnostním programem.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle práce byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V teoretické části se autor zabývá úpravami obrázků na straně serveru a srovnává internetové obchody s potisky

na trička. Praktická část obsahuje návrh řešení webového serveru pro obchod s tričy.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční. Zajímavé by bylo řešení náhledu trička na www stránkách .

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné Chybí jen náhled trička na straně serveru.
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem lze vyřešit náhled trička na webových stránkách ?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Rak, RNDr.

Zaměstnavatel: KIT/FEI
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